1) Cfr. Gerson de arte audiendi confess. Tom. II. P. II. Consid. 17. 19. 20.

### Articulus III.

*De poenitentibus instruendis et admonendis.*

#### Obligatio confessarii poenitentes instruendi.

§, 98. Quam primum confessarius penitorem animi statum poenitentis sui partim ex ipsa ejus sponte facta accusatione, partim ex auditis ad quaestiones positas responsis, usquequaque perspexerit, eundem pro ejusdem animi indole ac conditione conscientiae edocere, nec non admonere tenetur, ut totus quantus alius, isque novus, bonus atque justus coram Deo homo fieri satagat. Rituale Romanum confessarium hac de re monet, dicendo: „Audita confessione perpendens peccatorum, quae poenitens admisit, magnitudinem et multitudinem, pro eorum gravitate ac poenitentis conditione, prout opus esse viderit, opportunas *correctiones et admonitiones* paterna charitate adhibebit.” Confessarius enim Doctor est poenitentium, cui incumbit, suos in iis, quae ad eorum statum et perfectionem pertinent, instruere et erudire, ut non primam duntaxat justitiae christianae partem, quae hortatur ad declinandum malum, sed etiam alteram, quae jubet facere bonum, impleant.

Pariter Medicus est spiritualis, ad quem pertinent, — ut verbis utar S. Gregorii Nazianzeni, — „animae pennas addere, ac mundo eam eripere, Deoque dare, divinamque imaginem aut manentem conservare, aut periclitantem fulcire, aut delapsam in pristinum statum revocare, Christumque per Spiritum sanctum in pectoris domicilium admittere” <sup>1)</sup>. Et si quilibet, etiam privatus, in certis circumstantiis, saltem ex charitate obligatur, proximum suum, si erret, admonere et instruere, quando scilicet admonitio judicatur necessaria, vel speratur majorem fructum allatura, quam incommodum: quanto magis hoc praeceptum urgebit confessarium, cui specialiter incumbit salus poenitentium? Quem in finem saepius in memoriam revocari juvabit verba Domini per Prophetam dicentis: „Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israël: et audies de ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me. Si dicente me ad impium: Morte morieris, non annuntiaveris ei, neque locutus fueris, ut avertatur a via sua impia, et vivat: ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Si autem tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab impietate sua et a via sua impia: ipse quidem in iniquitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti. Sed et si conversus justus a justitia sua fuerit, et fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo, ipse morietur, quia non annuntiasti ei: in peccato suo morietur, et non erunt in

<sup>1)</sup> Orat. 2.

memoria justitiae ejus, quas fecit: sanguinem vero ejus de manu tua requiram. Si autem tu annuntiaveris justo, ut non peccet justus, et ille non peccaverit, vivens vivet, quia annuntiasti ei, et tu animam tuam liberasti" <sup>1)</sup>).

### Instructionis delineatio.

§. 99. Ut in hac rerum amplissima materia justo ordine incedamus, partes principaliores, de quibus sermonem faciendum esse arbitramur, delineare placet — Instructiones et admonitiones, quas confessarius peccata sua confitenti dare obligatur, A) ad poenitentis emendationem, et B) ad uberiores in virtutis studio progressum promovendum spectant. Quoad primum, confessarii officium versatur circa rectam poenitenti parandam a) cognitionem officiorum ipsi incumbentium, et veritatum religiosarum, b) cognitionem sui ipsius, c) agnitionem peccatorum, d) cognitionem obligationum ex peccato prodeuntium, et denique e) curationem animi morbis adhibendam. Quod alterum momentum attinet, illud in eo consistit, ut confessarius poenitentem non tantum ad pie sancteque vivendum instruat et hortetur, verum etiam ad altiorem amplitudinis et puritatis, efficaciae et firmitatis gradum in christiana perfectione ascendendum evehat. C) Dantur et plures casus, in quibus confessarius, sive rogatus, sive non rogatus, dubia solvere, et decisionem facere, vel consilium dare tenetur; hinc partem illam, quae de dubiis solvendis, de decisionibus atque consiliis dandis agit, merito ad materiam referimus officii, quo confessarius poenitentem instruere obstringitur.

#### A. Instructio quoad rectam officiorum et veritatum religiosarum cognitionem.

§. 100. Qui adcurate et sollicite attenderit ad hominis animum, facile sibi persuadebit, voluntatis perversae causam in mediocri et minus exculpto intellectu latere, atque defectivam cognitionem, notiones minus rectas, persuasionem vacillantem etc. immoralibus appetitionum et aversionum nostrarum manifestationibus esse fundamento. Intellectus et voluntas, etsi nonnunquam aperte sibi invicem repugnare videantur, tamen in actu ita conspirant, ut, quod alter appetitu dignum vel indignum modo decretorio judicaverit, altera reapse appetat, vel vero rejiciat. Confessarius desuper persuasus, saepe saepius necessarium esse videbit, immutationem

<sup>1)</sup> Ezech. III. 17. — 21. — Conf. Constit. dioeces. R a t i s b. an. 1588. de Sac. Poenit. Tom. VII. Conc. Germ. p. 1067. Synod. Prag. 1605. Tit. XX. Tom. VIII. p. 715.

in voluntate efficiendam ab intellectu exordiri, emendarique aliquando poenitentem animadvertet ex eo, quod ipsi ingeratur recta officiorum, et veritatum religiosarum cognitio.

Ita sane, ut rem exemplis illustremus, vulgaris dierum dominicorum et festorum profanatio latet in defectiva cognitione veri sensus, qui legi divinae et ecclesiasticae huc spectanti subest; levior jejuniorum contemptus ex erroneis derivatur notionibus, quas de Ecclesiae scopo et auctoritate in ferendis ejusmodi legibus sibi fingere solent; illa frequentior excusatio de impossibili inimicorum dilectione sat clare ostendit, dictam legem minus bene intelligi; et rudiores absurdique de Deo, ejus attributis etc. conceptus, undenam promanat, nisi ex crassa ignorantia et erronea mentis cultura? In his et similibus casibus benevolentissima monita in vanum profunderentur, nisi prius removerentur erronei conceptus, repraesentationes ex una tantum parte rem tangentes, erroresque practici. Ante alia omnia confitentes, necesse est, ut recte cogitent, officia sua profundius penetrent, et pro interna dignitate aestiment sublimitatem virtutis summo pretio studioque dignae, eamque in intimis praecordiis persentiscant, et qua veri Jesu Christi fideles novum amoris mandatum profitentes, talia animi sensa tanquam fontem omnis genuinae pietatis considerare edoceantur. Certo certius ita fiet, ut voluntas promptior doctrinae Jesu Christi jugo se submittat, indeque tutissimum suum regimen nanciscatur. — Confessarius itaque sollicite adlaboret, ut poenitentem ad rectam officiorum illi undique incumbentium veritatumque religiosarum cognitionem perducatur, atque hinc inde vel circa officia et veritates religiosas, *quas fors ignorat, instruat*, vel sicubi ejus conscientiam errore, vel mentem erroneo circa Deum et res divinas conceptu teneri videt, de recto edoceat.

## Regulae practicae.

§. 101. Quantum ad hanc instructionem poenitenti impertendam, Theologiae moralis magistri sequentes in usum confessariorum subjiciunt regulas:

a) Si quis nullius erroris sibi conscius, sincere et ex indubitato conscientiae dictamine operatur, hunc ab omni peccato excusat *ignorantia*. Verum qui ex animi levitate, vel omnino ex malitioso legis divinae contemtu officia sua adiscere intermittit, iste, quamdiu ita mente dispositus est, frustra suam ignorantiam obtendit. Sub hac enim legis incuria apertum vitium seu constans animi perversitas latet. Praesertim tum culpa plurimum incrementi capit, ubi in *materia gravi* ignorantia crassa vel affectata intervenit. Inprimis de illis id obtinet, qui vel sinistris affectibus abrepti veram religionem nescire pergunt, vel in *eminentiori loco collocati* officiorum

suorum inscii, et simul incurii vivunt. Tales utique instruere, monere obtestarique, ut cognitionem officiorum et veritatum religiosarum sibi parent, quin imo in sacro tribunali, in quantum fieri potest, edocere oportet.

Quanta diligentia singulis vicibus adhibenda sit, difficulter definiri potest.

Quem in finem attendatur  $\alpha$ ) *qualitas personae*; ab homine perspicacis ingenii, bene educato, inprimis a docto plura requiruntur, quam a simplici et plebejo;  $\beta$ ) *gravitas materiae*; hinc primas sibi partes deprecantur cognitio verae religionis, et in ipsa Religione articuli fidei prae reliquis necessarii; tum officia status nostri, illa praecipue, ex quorum neglectu in nos aliosque multum detrimenti redundat, ut fieri solet, si e. g. confessarii, medici etc. eorum, quae vi muneris ipsis incumbunt, ignorantes vel imperiti fuerint;  $\gamma$ ) major *opportunitas addiscendi*, quae aliquem scire convenit.

b) Si poenitens per *conscientiam erroneam* actum aliquem licitum pro peccaminoso habet, confessarius hunc illi errorem omnino auferre tenetur, prout etiam, si peccatum aliquod veniale tanquam reatum gravem apprehendit. Id v. g. obtinere deprehenditur apud plebejos aut scrupulosos, dum putent, se peccare graviter, si die festo omittant sacrum justa de causa; si jejunium non servent, etsi ad illud non sint obligati; si filios aut servos delinquentes, licet non immoderate, corripiant, vel eos castigent; si quis ipsos odio prosequatur, quanvis ipsi maxime cupiant ei reconciliari; si diebus festis opera necessaria aut certe charitativa peragant etc.

c) Similiter et ille errorem suum dedocendus est, qui hucusque per *ignorantiam* aliquid, quod reapse prohibetur, tanquam licitum patravit, nunc tamen fluctuat, vel etiam directe a confessario, quid ei subsit, sciscitatur; nam si confessarius reticeret vel dissimularet verum, cooperaretur alterius errori, errantemque in suo peccato confirmaret. Ceterum non ita facile poenitentis ignorantiam credas prorsus inculpatam, et in praxi e. g. cum adolescentulo, qui cum ignorantia tactibus obscenis se polluit, eo agendum est modo, quo ab omni culpa eum immunem vix habeas. Fortasse ei lumen aliquod adfulsit mali, quod patrabat, fortasse fulgor ejus luminis, quod effudit Deus in mentibus nostris, sese illi patefecit, et ipse non advertit animum; ut debebat; quod omnes illius scrupulos suffocavit. S. Augustinus Pelagium redarguit, quod temere docebat, quidquid per ignorantiam fiat, culpa carere: „Humana superbia praesumens de viribus liberi arbitrii excusatam se putat, quando ignorantiae est, non voluntatis, quod peccat” <sup>1)</sup>. Etenim quis scit, utrum revera nihil intentatum reliquerit, ut hoc mali evitaret? Quisnam tanta uti potest diligentia sine gratiae subsidio? Eam vero, quomodo obtineat a Deo, si a Deo petere negligat? Tot sacrificia, quae Dei jussu in Lege Veteri offerebantur ad ignorantiae peccata expianda, — tot preces in psalmis repetitae ad impetrandam cujuslibet generis

<sup>1)</sup> Epist. 104.

peccatorum veniam, — lacrymae a sanctis viris hanc ob causam effusae — manifesto sunt argumento, ignorantiam non tam saepe, ut videtur, prorsus invincibilem et involuntariam esse.

d) Si tamen poenitens adhuc in bona fide existat, ita ut nec interroget aut dubitet, simulque ob notam ipsius infirmitatem praevideatur, fore, ut ex peccatore materiali formalis fiat, duplex est sententia. Prima negat in tali casu adesse obligationem monendi; quia melius est talem in peccato materiali permittere, quam ex materiali formale facere; quod fieret, si moneretur, et monitioni morem non gereret. Adde, si praeter peccatum hominis hucusque inscii, alia insuper detrimenta ex manifestatione praevidentur <sup>1)</sup>. Secunda sententia docet esse admonendum, et hoc dilemmate sese sustentat: „Vel talis est dispositus ad acquiescendum monitioni confessarii, vel non est dispositus. Si est dispositus, confessarius tenetur eum admonere; si vero non est dispositus, tunc habet adfectum ad peccatum grave;” et si ex peccato materiali fiat formale, sibi ipsi, non vero confessario, qui vi suae obligationis etiam materiale peccatum praecavere tenetur, imputare debet. Excipitur tamen plerumque casus ille, si ex matrimonii invalidi jam contracti manifestatione grave scandalum vel urgens animarum periculum prudenter timeretur. De quaestione ista satis ardua S. Alphonsus Liguorius in Praxi Confessarii scribit: „Qua de re hic etiam cum communi infertur, quod si quis matrimonium contraxisset invalidum propter aliquod occultum impedimentum, et in bona fide maneret, et contra periculum subesset infamiae, scandali aut incontinentiae, si manifestaretur matrimonii nullitas, tunc confessarius debet eum in sua bona fide relinquere, donec dispensationem a sacra Poenitentiaria illi obtinuerit, (excipe tamen, si dispensatio statim et facile obtineri possit)” <sup>2)</sup>. Cui communiter casui applicant Moralistae, quod in Decretalibus legitur: „Dissimulare poteris, ut conjuges, quorum matrimonium erat nullum, remaneant in copula sic contracta, cum ex separatione videas scandalum imminere” <sup>3)</sup>; quamvis ibi locorum de *tacita* magis Pontificis *dispensatione*, prioris defectum supplente, quaestio agi videatur <sup>4)</sup>. — Verum ubi de praeceptis juris naturae agitur, vix unquam fiet, ut, qui illa transgreditur, constanter et inculpate in bona fide sit, et simul sperare licet; talem, ubi edocetur, si non ex integro, aliquatenus saltem et successive sibi temperaturum esse. Hinc neutiquam tacere licet, dum poenitens v. g. mollitiei hucusque indulsisse deprehenditur, quamvis ignorans id fecisse videatur.

<sup>1)</sup> Herculani Oberrauch Theolog. moral. Bambergae 1797. Tom. VI. p. 238. — <sup>2)</sup> Cap. I. §. 2. u. 8. Theolog. moral. libr. VI. n. 610. — <sup>3)</sup> C. 6. X. de consang. (4. 14.) — <sup>4)</sup> Vide Lucii Ferraris prompta bibliotheca. Vocab. *Confessarius*. Tom. II. p. 433. n. 86. Venetiis 1782.

Necessaria est nonnunquam instructio circa confitendi modum. In hoc enim impingitur duplici ratione: a) circa actiones nullo modo peccaminosas, quales sunt v. g. longas historias confessioni adnectere, agnomina data singillatim, distincte explicare; peccata sua verbis parum urbanis exponere etc. Haec ignorantia, sicut sine vitio dissimulari potest, quin et interdum expedit, (maxime si personae sunt ejusmodi, quae aegre laturae correctionem, aut certe parum capaces emendationis videantur) ita si commode fieri possit, omni studio tollenda est, quamvis indirecte potius, quam directe id faciendum sit; v. g. formulas et historias per discretam interruptionem abrumpendo, peccata ab ipsis crasse prolata modestius proferendo, dum ad emendationem eos adhortatur, aut numerum peccati quaerit. b) Potest etiam vitium in confitendo esse circa actiones peccato obnoxias; sicuti foret: non exprimere numerum et circumstantias necessarias; complicem sine necessitate manifestare; de aliorum non complicum moribus vitiosisque gravioribus murmurare etc. Ad hanc ignorantiam tollendam confessarius tenetur, atque adeo poenitentem monere debet, ut numerum et species et circumstantias peccatorum in confessionibus addat, ut omittat aliorum vitia referre etc.

### Quoad cognitionem sui ipsius.

§. 102. Eandem cum officiorum cognitione praerogativam tenet *cognitio sui ipsius*, — emendando poenitenti gravissima et admodum necessaria. Nam si lex, ut Apostoli Jacobi verbis utar, speculum est, in quo vultum nativitatis suae oportet considerare: quid aliud importat haec consideratio, quam ut homo seipsum cognoscat, naevos et vitia sua inquirat, sicque laborare felici cum successu in emendatione valeat? Profunda omnium officiorum nostrorum et obligationum cognitio inanis est, et in se mortua, nisi eam ad nos speciatim applicaverimus, actaque nostra et omissiones cum ea comparaverimus. Haec generatim sumpta si vera sunt, quantae gravitatis haec suimetipsius cognitio erit omnibus, quorum utpote ad tribunal sacramentale properantium recto modo interest, vitia deponere vitamque meliorem incipere? Omnia, quae in vitia ipsorum influunt, omnis nexus, qui inter scelus et proprium animum obtinuit, paucis: omnia pro poenitentibus gravissimi sunt momenti.

Quo severius quis in commissorum peccatorum historiam inquisierit; quo clarius cognoverit, qua ratione haec illave inordinata passio mentem animumque ipsius occupaverit; quo accuratius investigaverit omnem aditum perversis affectibus facile patentem; paucis: *quo distinctior et perfectior fit cognitio propriae infirmitatis et vitiositatis, eo felicius succedet emendationis negotium.* In his omnibus poenitens indiget benigna confessarii manuductione, qui cum illo ad prima vitiorum initia redeat, fontemque primum aberrationum detegat, attentum reddat eum ad obvias occasiones, quibus saepissime succumbere solet, ad modum, gradum, subitaneum passionum praedominantium transitum, aut longiorem earumdem perdurationem. Duce confessario poenitens in aliis modo videat et judicet proprios naevos in omni eorum turpitudine et deformitate;

modo aestimare et diligere discat oppositas virtutes, quibus alii praelucent; modo exitiosi effectus visque perniciosissima peccati, quo praeprimis delectatur, ob oculos ei ponantur; modo in tempus futurum omine malo divinare jubeatur, quinam metuendus sit vitae perditae exitus; praeprimis attentus fiat ad nexum, qui inter peccata ceteroquin valde sibi dissimilia locum habet, communeque fundamentum investiget. Talis cum poenitente susceptus labor, licet probatam requirat patientiam indefessamque solertiam, exoptatos feret fructus, emendationisque negotium multo facilius et diuturnius reddet.

### Quoad agnitionem peccatorum.

§. 103. Ubi poenitens duce confessario ad sui ipsius cognitionem pervenerit, ut reapse locum habeat emendatio, confessarii multum intersit, *poenitenti* quam vividissime omnis *peccati* faciem deterrimam eamque turpissimam depingere, ejusque *malitiam et damnum maximum ostendere*. Quod ut feliciter fiat, confessarius in poenitentis animo altiora sensa excitet de naturae humanae pretio, de imagine et similitudine Dei, ad quam creati sumus de sublimiori destinatione, de dignitate, puritate et sanctitate voluntatis divinae, quam leges Dei et Jesu Christi manifestant; — doceat eum mirabilia infinitae charitatis divinae opera in redemptione generis humani solertius pensitare, indeque oculos convertere ad peccatum, quo omnis vera hominis dignitas turpiter inhonestatur, impie profanatur natura nostra, et sapientissima benevolentissimaeque divinae providentiae consilia irrita redduntur. Vel si fors haec pro captu nimis abstracta videantur, peccatori clarissima, quoad ejus fieri potest, effigies immensae sapientissimaeque charitatis et misericordiae divinae erga homines superabunde se effundentis ob oculos sistatur, revelationes Dei ad nos, qua *Amici et Benefactoris, Doctoris et Patris, Creatoris et Redentoris* vivide depingantur, et beneplacitum divinum in omni bono, summa vero displicentia Dei sanctissimi in malo clarissime exhibeantur. An non exinde maxime genuina et sincera sensa pudoris et humilitatis, contritionis et doloris de peccato et de ingratitude orientur? Cfr. de contritione excitanda §§. infra occurrentes.

Si fors vitia peccatoris, quocum agitur, modo jam acerbis et exitiosas sequelas ferunt adeo, ut ex propria experientia peccati damna ipsi innotescant, gaudia vitae pro ipso et suis perierint, ut lacrymae et gemitus eorum, quos infelices reddidit, non minus quam mala sui conscientia eum accusent; confessarius etiam hac occasione utatur, de malitia peccati magis convincendi eum et adigendi ad professionem sinceram, neminem, qui a semitis Dei recesserit, verae pacis et felicitatis participem fieri posse.

## Continuatio.

§. 104. Inter peccata, quorum turpitudinis ac pravitatis agnitionem confessarius poenitenti ingerat, ut eum ad firmum et efficax vitae mutandae consilium perducatur, singularem mentionem peccata *omissionis, et officiorum status laesio* merentur, eo quod hujus generis peccata magnam partem ab hominibus parvi, vel minimi, imo nihili pendantur; hinc ea praeterire instruendo et monendo poenitentem minime licet. Quodsi confessarius, angulos abditos conscientiae ejusmodi bene lustrando et interrogando, invenerit plura omissionis peccata, moneat poenitentem illius in catechismo: „Vita malum, bonum age,” et illius arboris ad ignem damnatae, quae nullos bonos fructus tulerat. Christus iudex vivorum et mortuorum aliquando in nubibus caeli apparens damnabit non eos tantum, qui male egerunt, sed et qui bonum, quod facere potuissent et debuissent, non fecere. — Pariter doceat, quae officia poenitens non adimpleverit, et quae officia in his illis circumstantiis ipsi imprimis sint adimplenda. Contingit enim haud raro, ut poenitentes ad confessionem accedant, quin de neglectis aut onissis officiis, statui ipsorum privis, sese accusent. Haec officiorum ommissio culpam eo majorem inducit, quo gravius alicui munus incumbit, et quo graviora ex tali neglectu detrimenta timeri debent. Dictum hoc esto **Magistris, Dominis, Patribusfamilias, Judicibus operumque praesidibus in officinis, etc. etc.** qui saepenumero non perpendunt commissa ex neglectu officiorum suorum peccata. Huic dissolutioni occurrere tenetur confessarius admonendo quemvis, ut sedulo in officia muneris et status sui incumbat, et quidem ut servus Christi, faciens voluntatem Dei ex animo, non ad oculum serviens, et ut hominibus placeat <sup>1)</sup>. „Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Jesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum <sup>2)</sup>. Quantum bono publico conducat sedula officiorum status et muneris adimpletio, cogita quaeso, quam bellam faciem mundus indueret, si nemo status sui officio deesset. An non sufficeret istud ad reducendam subito innocentiam, quae ab initio vix se in conspectum dedit, et mox fugam arripuit?

## Quoad agnitionem obligationum e peccato prodeuntium.

§. 105. Post haec confessarius poenitentem perducere tenetur *ad agnitionem obligationum* e peccato prodeuntium, nec non ad promptitudinem eas explendi, scilicet bene faciendo emendare, quod male fecerat. Qui revera non peccasse exoptat, peccata, quantum fieri potest, infecta facere adlaborabit. Aperta animi motio,

---

<sup>1)</sup> Ephes. VI. 6. — <sup>2)</sup> Col. III. 17.

quam fors praecedentes adhortationes produxerunt, gemitus aut vultus in lacrymis referens poenitentiam non sufficiunt; certissimum enim genuinae conversionis criterium certe in eo repositum censetur, si poenitens ad omnia ea praestanda paratissimum se sistit, quae ex peccato commisso praestare tenetur. Haec urgeat confessarius severum in modum, adeo, ut nullis praetensionibus effugiisque vanis praebeat aures; etiam poenitenti ipsi de strictissimi hujus officii vi et necessitate tanquam conditione, sine qua non, ad remissionem peccatorum persuadere, et benevola instructione ejusmodi obligationes faciliores et chariores reddere conetur. In iis adimplendis confitentem manuducat et indicet, quid et quantum sit praestandum, et qua ratione commodius faciliusve id fieri possit. Sic iniquum alienorum possessorem, ut fideliter et mox restituat male parta, damnumque exinde emergens resarciat, rite adhortetur; calumniatorem ad revocandam calumniam; malevolum detractorem ad expiandam injuriam praecipue per enarrationem et divulgationem bonae indolis et virtutum, quibus alter est insignitus; offensum ad promptam et sinceram reconciliationem; seductorem ad omnem scelestam connexionem tollendam, qua non ipse tantum ab ulteriori seductionis facto absteat, sed etiam depravatos verbo et exemplo ab ipso vitio retrahere studeat; eum, qui publica edidit scandala, ad manifestanda tanta virtutis exempla, quibus alii de facta conversione persuadeantur, adigere summopere adlaboret; brevi poenitentem promptum efficiat, ut eodem studio et fervore omni bono inhaereat, quo antea servitio peccati erat mancipatus; et pro viribus propter commissam mala satisfacere sit sollicitus.

### Quoad ipsam curationem animi morbis adhibendam.

§. 106. Prudens et circumspecta praecautio à novis vitiis hic necessaria est. *Emendatio*, quae modo est praeparata, diuturna sit, et *virtus*, ad quam propius accessit poenitens, in neoconverso habeat fidelem et continuum sectatorem. Confessarius itaque eum edoceat et instruat, quomodo difficultates emendationi junctas superet, et quibus mediis haec egregia animi sensa nutriat foveatque. Confessarius peccata ex animo poenitentis, ut ita dicam, evellat, destruendo habitus vitiosos et consuetudines per frequentem peccatorum repetitionem contractas; disperdat passiones et inclinationes inordinatas, quae sunt quasi radices et reliquiae peccatorum, et dissipet occasiones proximas, praecipue, a quibus poenitens ad lapsum impellitur, et in antiquam miseriam protrahitur, atque hac ratione morbis animi, qui sunt peccata, curationem et medelam admoveat. Quod officium ultimum claudit functiones confessarii in emendando peccatore, et, ne omnis labor sit inanis, sedulam sollicitudinem et profundam curandi methodi intelligentiam postulat.

Quantum ad hanc animi vitaeque immutationem ac emendationem poenitentium, inprimis graviter peccantium, ne pristinis vitiis indulgeant, praecipua cura confessarii versari debet, a) circa *peccata cordis interna*, quae nonnunquam animum gravius sauciant, et periculosiora sunt iis, quae in manifesto admittuntur, atque peccatorum *oris et operis* fons et origo merito appellantur. Plurima namque peccata cogitationum flocci aut nihili pendi solent; sed horum peccatorum maxima est ratio habenda; mala enim animi affectu naturam peccati constituit. Essentia quippe vera peccati in perversa animi dispositione consistit, actus vero externi illius quasi corpus seu actualis exhibitio sunt. Haec ipsa mentis dispositio interne se prodit *delectatione* sic dicta *morosa*, (quatenus animus objecto peccaminoso libere immoratur), *desiderio* vel *decreto*. Qui his actibus internis seu cordis acquiescit voluntarie, non solum eis ipsis peccata committit, verum etiam *externorum peccatorum* causam praebet. Sacra scriptura interna cordis peccata non minus ac externa prohibet: „Abominatio Domini cogitationes malae” <sup>1)</sup>. „Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo” <sup>2)</sup>. S. Augustinus de peccatis internis ita loquitur: „Quidquid vis, et non potes, factum Deus computat” <sup>3)</sup>, et alibi: „Si cui etiam non contingat facultas concumbendi cum conjuge aliena, planum tamen aliquo modo sit, id enim cupere, et si potestas detur, facturum esse, non minus reus est, quam si in ipso facto deprehenderetur” <sup>4)</sup>.

Quod attinet consensum, utrum pravis cogitationibus menti animoque obversantibus praestitus fuerit, nec ne, distinguendus est concupiscentiae motus triplex. „Is, qui omnino voluntatem antevertit, et quod inde consequitur, liber non est; is, qui omnino liber non est, quia voluntas eidem repugnat, quoniam tamen non satis ei reluctatur, consensum imperfectum eidem praebere censetur; et is, qui est omnino liber, quia cum cognitione, citra necessitatem, atque adeo cum affectione voluntas in eum fertur. Horum trium motuum primum peccatum non est, alterum veniale tantum, tertium procul dubio grave” <sup>5)</sup>.

Confessarius itaque, qui peccatoribus emendandis operam navat, peccatis internis extirpandis sedulo adlaboret fontem peccatorum obturando. Ex. gr. Cajus confitetur, se in commercio quotidiano cum aliis contribulibus, et in laborando, saepe in blasphemias et execrationes erupisse. „Scisne, unde ejusmodi pessima verba in os tuum veniant? Dicam tibi, modo attende. Cor tuum non bene est dispositum ordinatumque; quod si cor tuum esset bo-

---

1) Proverb. XV. 26. — 2) Math. V. 28. — 3) In Psalm. LVII. — 4) Libr. 1. de libero arbitr. c. 2. Cfr. Matth. V. 11. XV. 18. XII. 34. Jacob. IV. 1. I. 14. — 5) S. Thom. quaest. disp. q. 15. a. 14.

num, essent et verba tua. Quodsi in corde tuo nullam impatientiam, nullam invidiam, nullam inimicitiam erga proximum, nullum taedium laboris nasci patereris, nullum verbum invidiae, inimicitiae, nullumque maledictum ex ore tuo prodiret. Nunc scis causam, ob quam verba peccatoria ex ore tuo prodeant; in corde latet fons, ibi haeret radix peccatorum. Nunc ostendam tibi viam, qua verba haec vitiosa declinare queas. α) Quam primum vel minimam cogitationem aut cupiditatem adverteris; quae impatientiam, iram, taediumque gignere possit, ejusmodi cogitationi cupiditatiue fortissimam aliquam veritatem religiosam illico oppone. β) Quam efficacissimam veritatem, ut tempore opportuno occurrat, tum, quando in animo tuo omnia pacata sunt et tranquilla, attente revolvere oportet; occasiones diligenter explorare, in quibus ad iram invidiamque etc. tentari soles; proposita repetere, repetitaque oratione fulcire. γ) Ubi nihilominus in peccata priora prolapsus fueris, te metipsum ad iudicium provoca et damna, genibusque flexis poenitendo Deum, ut indulgeat, exora, tibimet ipsi poenam aliquam dicta, novoque proposito capto, fructus divina clementia atque gratia Jesu Christi, gressus tuos ulterius fige. Quoties maledictum os tuum evomuerit, genibus flexis os admove vel ori Crucifixi, cogita iudicium extremum, verbaque iudicis damnantis: „Ite maledicti,” memento maledicti, quod Deus super terram effuderit ob peccata etc.”

### Continuatio.

§. 107. In animi morbis curandis, quominus poenitens denuo vitiis indulgeat, confessarius etiam b) in *praedominantem animi cupiditatem*, et in *peccatum, ex quo plura peccata tanquam ex fonte scaturiunt*, intendat. Si enim Pater spiritualis in poenitentis vita fontem aliquem detexerit, unde plura, licet diversa, peccata promanare solent, et poenitentis animum eo inclinare non studuerit, ut pravae peccatorum matri obsistat, admovendo efficacissima media contra fontem malorum, nova atque nova continuo peccata promanabunt. Ubi vero peccatorum fluenta obturaverit, eo ipso cessabunt, et radice extracta et deleta nil peccatorum illorum succrescere poterit. Sic S. Chrysostomus sapienter pronunciavit: „Mos est medicorum, ut non prius morbos abigant; quam eorum fontes occludant” <sup>1)</sup>. „Frustra enim, ut S. Ambrosius ait, cicatricem curaveris, si serpant interiora contagia, imo acerbatur vulnus, si foris clauditur, cum interius vulnus inaestuat” <sup>2)</sup>. Quenam vero sint potiores vitiorum radices, breviter his S. Bernardus indicavit: „Si vis videre, qualis sit tua conversatio, et quam vere solida, vide.

1) Serm. 2. in Paralip. — 2) Epist. 61.

quid diligas, quid metuas, unde gaudeas, unde tristeris." „Quem admodum optimus medicus, ut ait S. Isidorus, ad aegrotantis naturae subsidium arte instructus et armatus, cum variis morborum generibus obsidetur, adversus eum, qui acrius urget, in procinctu stans, eos, qui dilationem admittunt, in posterius servat, eodem modo et tu quoque medendarum animarum scientiam prudentia temperans, ad id, quod amplius urget, oculorum aciem intende, nam eo sanato spes est, fore ut reliqua etiam sanentur."

Quoniam vero fons peccatorum saepenumero in uno aliquo peccato praedominante latet, ab illo inprimis purgandus est poenitens, ut emendationem vitae sperare liceat. Ast quomodo agnoscitur peccatum, quod dominatur? Respondemus: a) Opus esse ad id peculiari gratia, quam largitur Deus iis, quos ad animarum regendam curam evocat. b) Cognoscendum ante omnia esse proprium cor, omnesque illius motus dignoscendos, antequam cordis alieni motus ad examen vocemus. c) Diuturnam conscientiarum regendarum experientiam non leviem conferre facilitatem ad hanc distinctionem. d) Ubi saepius confessionem alicujus audivimus, non operosum esse, defectus in illo praepollentes cognoscere, dummodo ille non dissimulet, neque confessario desit diligentia et ingenium. Ubi licet obiter perpendere, quam male agant illi, qui saepe confessarium mutant. e) Dominans etiam poenitentis peccatum agnoscitur potest, cum primum sua crimina confitetur, si animus advertatur iis occasionibus, in quibus peccare consuevit, et si interrogetur, cur et quem ob finem ea, de quibus se accusat, peccata commiserit, quod ex sequentibus exemplis videre est. Supponamus aliquem confiteri, se festis diebus operatum fuisse, Missam non audivisse, in iras exarsisse, jurasse, percussisse, ultionis sensus fovisse; percontandum est, cur singula peccata patriverit. Si responderit, se ob lucri cupiditatem haec egisse, constat, in hoc dominari avaritiam. Si autem reposuerit, se iratum fuisse, quia contemnebatur, Missam non audivisse, quia a sociis recedere non audebat, ne illudetur, dominans illius peccatum superbia est vel vanitas.

*Exemplum.* Rusticus confitetur: Neminem decepi, nil furatus sum, neque adulteravi, ab ultima confessione ante annum facta nil mihi conscius sum, nisi quod chartis ludendo saepe maledixerim, et domum redux uxorem prolesque percusserim, sociisque meis saepius biduum triduumque iratus fuerim. *Conf.* Quare tamdiu sociis iratus es? *Poenit.* Quia ludendo pecuniam meam amissam isti lucrati sunt. *Conf.* Modo audi, quid benevole tibi dicam: Neminem decepisti etc., ast propterea nondum justus Christianus et bonus es, nec adhuc jus ad regnum caelorum habes. Ecce Christianus bonus non tantum enormia vital peccata atque flagitia, quorum apud tribunalia humana posset accusari atque puniri, sed abhorret ab omnibus, licet ipsi minima esse videantur, peccatis, quia Sanctissimus Deus eis

offenditur, et **S.** Scriptura ait: »Qui minora non fugit peccata, mox in graviora labetur.» Dein magna tua cupido ludendi valde peccaminosa est, et animi salutis maxime nociva. Ecce ipse fateris, te ludendo maledicere et objurgare et execrari solere, hoc ipso Deus offenditur, et socii alique audientes scandalizantur. Domum ubi redieris, uxorem prolesque, quae nil mali tibi fecerunt, innocentes percutis. Estne hoc homine Christiano dignum? Minime gentium. Nonne piis conjugibus una mens unumque cor esse debet? nonne patrem oportet bonis exemplis praelucere subditis? licetne quempiam innocentem punire? Ira odioque plenus nihilominus tamen audes orare: »Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus.» Quodsi fratribus iratum te mors occuparet, et tribunali divinae justitiae sisteret, quomodo misericordiam obtineres? Ecce horum omnium malorum nonnisi ludendi cupiditas mater est infelix. Quae mala consuetudo pecunia tua te spoliatur, et rei tuae familiari multa detrimenta adfert; amorem uxoris et liberorum minuit; benedictione divina indignum te reddit terrena et coelesti; quomodo Deus benedicat rei tuae familiari, cum benedictionis fructus ludendo dissipet? *Poenit.* Modo intelligo, mihi a ludendo esse abstinendum, imo ipse jam lusui veledixissem, nisi spes mihi affulsisset deperditam pecuniam iterum recuperandi. *Conf.* Dilecte mi! aut pecunia relinquenda aut Dei amicitia. Jesus Christus dicit: »Quid prodest, si homo mundum universum lucretur, et animae suae detrimentum patiatur.» Amice, nonne facile fieri potest, ut, te ludere pergente tantum absit, ut perditam pecuniam recuperes, ut plus adhuc deperdas? Pecunia ludendo amissa sit tibi poena a Deo injuncta pro insatiabili ludendi pruritu; promitte Deo, velle te non amplius ludere, et ora vehementer, ut tibi det gratiam, quod modo vis et promittis, actu adimplendi. Vita, quantum potes, socios lusus, omni vi aufer te ipsum illorum consortio, neque obsequere unquam illorum invitationibus, dicens eis: Jam sat ludendo pecuniae perdidisti; vilipende eorum opprobria amore Dei, qui innumeris te cumulat beneficiis. Excita diebus dominicis et festis in **S. S.** Missa firmum propositum propter Deum non ludendi. Id ipsum tibi qua salutare poenitentiae opus impono una cum quinque Pater et Ave usque ad proximam confessionem omni die dominica et festiva recitandis cum singulari intentione ad illa verba: »Ne nos inducas in tentationem; assiste mihi Deus, ne in priorem consuetudinem malam redeam.» Quodsi poenitens habet, ponat aliquid in sinu pauperum.

Quod ipsa remedia seu subsidia attinet, quae emendationi peccatoris procurandae inserviunt, his enumerandis *generalibus* et *specialibus* hic loci supersedemus, pariterque methodum, qua applicentur, praeterimus, utpote quum de his omnibus sermo recurret copiosior infra Cap. III. hujus Sectionis.

## Correptiones in finem emendationis.

§. 108. Praeter instructiones nonnunquam *correptiones*, et *reprehensiones* usurpandae veniunt. Correptio a divo Augustino *animi medicina* <sup>1)</sup> vocatur, per quam ipsi sanitas restauratur. Unde S. Isidorus: „Sacerdotes, inquit, pro populorum iniquitate damnantur, si eos aut ignorantes non erudiant, aut *peccantes non arguant*“ <sup>2)</sup>. Ne vero contingat, ut poenitens correptionibus potius exacerbetur, quam emendetur, in usu illarum sequentes serventur regulae *Prima*: Raro et non nisi urgente necessitate correptiones adhibeantur, ita ut etiam in his ipsis, non nobis, sed Domino ut serviatur, instemus. *Alter*: Nunquam non ratio habeatur a) *personarum*, quae reprehendendae sunt, b) *peccatorum*, propter quae hoc remedium adhibetur, c) *modi et temporis*, quo usurpandae sunt. Nam a) *personas* quidem quod attinet, non omnes promiscue reprehendendae sunt, etiamsi peccatis gravioribus onustae deprehendantur. Non enim decet seniores magnamque habentes auctoritatem sive ecclesiasticam sive secularem reprehendere; uti monuit S. Paulus, dicens: „Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem“ <sup>3)</sup>. Si enim cum hac reverentia agas, magis eum incitabis ad suum peccatum deserendum. Idem confirmat S. Leo, dum monet, „ut, cum sacerdotes peccant, plus erga corrigendos agat benevolentia quam severitas, plus cohortatio quam comminatio, plus charitas quam potestas, nisi delicti atrocitas majorem exigeret sententiam“ <sup>4)</sup>. Nec ii, quia signa magnae contritionis et ferventis propositi emendationis prae se ferunt, durius increpandi sunt, cum finis, qui per ejusmodi reprehensiones intenditur, jam obtentus videatur. Hinc Ipse quoque Christus Mariam Magdalenam, licet grandem peccatricem, non graviter increpuit, nec pater ille filium suum prodigum redeuntem durius allocutus est; sed potius cecidit super collum et osculatus est, quia utraque haec persona extraordinaria poenitentiae signa exhibebat. — Neque etiam iis, qui timidores et pusillanimis conscientiae sunt, aut etiam ingenii exulcerati, hoc reprehensionis remedium adhibendum est, ut, sicut de Servatore Isaias praedixit, „lignum quassatum non conterat et lignum fumigans non exstinguat“ <sup>5)</sup>, sed potius benigna exhortatione animique charitate et condolentia pleni significatione erigat et conservat. Soli vero poenitentes durioris naturae et exiguae capacitatis hoc medio curandi sunt, ut qui tali stilo duritiei et pertinaciae ipsorum proportionato magis perecelluntur.

b) Jam quoad *peccata*, ob quae poenitens reprehendus est, arbitramur, si plura asserat poenitens, eum non de omnibus in con-

---

<sup>1)</sup> Libr. de Moribus c. 27. — <sup>2)</sup> Libr. 3. de Summo bon. c. 47. — <sup>3)</sup> I. Tim. V. 1. — <sup>4)</sup> Epist. 28. — <sup>5)</sup> Cap. XXI.

fuso, nec de singulis in particulari increpandum esse, sed duo aut tria graviora accipienda, eaque gravius reprehendenda; nam doctrina universalis parum utilis, experientia ipsa docente, comperta est, si vero ad particularia multa descendatur, nimis gravis accidit, applicata autem ad ea, quae sunt magis noxia, fructuosior plerumque existit.

c) *Modus* corripiendi ordinarie pareus potius quam prolixus, benignus quam severus, patris potius quam iudicis affectum prae se ferens sit oportet, ut jam olim sapienter monuit S. Gregorius Nazianzenus dicens: „Hanc rationem tene, ut partim illum corrigas, idque leniter et humane, non ut hostis, neque ut durus et rigidus medicus; Christi discipulus es mitis et benigni, qui nostras infirmitates pertulit.” Nec enim oportet illum, qui peccato aliquo sit praeventus insolenter obruere, sed clementer monere, nec persequi jurgio, sed juvare consilio; nec cum insolentia in eum erigi, sed cum dilectione corrigere”<sup>1)</sup>. Nisi molli manu tractentur vulnera, non coalescunt, exulceranda, si durius perfricentur, Pharmacopaeam subi, amarae ibi potiones vel miscentur saccharo, vel auro illiniuntur, ne deterreant: correctio si blanda sit, suavius accipitur, et curat efficacius. Denique *tempus* in reprehensionibus attendatur, ut scilicet reprehensio et correctio, ubi opus fuerit, non in principio confessionis, aut dum poenitens peccata enarrare pergit, sed in finem differatur, ne fors poenitens timore gravioris reprehensionis absterritus reliqua peccata silentio reprimat.

### Monita pro confessario.

§. 109. Unum quod restat, quodque quam saepissime non possumus non inculcare, illud est, 1) ut confessarius meminerit, ad *peccatoris emendationem* opus non esse tantum humanae industriae, sed potius divinae gratiae. „Negavit Petrus, et non flevit, quia non respexerat Jesus. Negavit tertio, respexit Deus, et statim flevit, et flevit amarissime”<sup>2)</sup>. Quapropter crebro et ardentem pro tali poenitente oret, maxime quando Christum sub sacro in manibus habet, nam, ut Apostolus ait, „non est volentis neque currentis, sed Dei miserentis”<sup>3)</sup>. Et Christus ipse profiteatur; Nemo potest venire ad Patrem, nisi Pater traxerit eum”<sup>4)</sup>, Confer Concilium Tridentinum, quod gratiam Dei ad conversionem peccatoris necessariam esse docet<sup>5)</sup>.

2) Ut non abiciat animum, nec desperet de poenitentis emendatione: si enim medicus desperet, quid aegrotus faciet, si dux pugnae fugit, quid faciet miles? „Certe in rerum natura, teste S.

1) S. Chrys. hom. 24. in Matth. — 2) S. Ambr. c. 6. Apolog. David. — 3) Rom. IX. 16. — 4) Joan. VI. 44. — 5) Sess. VI. can. 3.

Basilio, nil est, quod non diligentia corrigatur, neque vitium ullum adeo grave, quod non Dei timore pervincatur" 1). Et S. Leo: „Dum in hoc corpore vivitur, nullius desperanda reparatio, sed omnium est optanda correctio auxiliante Domino: Qui erigit elisos, solvit compeditos, illuminat caecos" 2). Quodsi agri cultores viam et rationem invenerunt, qua amygdali alias acerbae dulcia proferant, cur via non inveniatur ad vitiosos mores mutandos? „Et forte, ut sapienter animadvertit S. Chrysostomus, si hodie verbis tuis non obtemperat, postea obtemperabit, et si neque secundo et tertio admonenti obtemperabit, iterum tamen te videns urgentem forte erubescet, et reveritus tuam curam ab his, quae offendunt, desistet. Non videtis, quanta Deus longanimitate nos tolerat, et quomodo quotidie negligimus obtemperare mandato ejus, et neque sic cessat a cura nostra? Simili modo et nos erga fratres nostros bene affecti magnam faciamus diligentiam, et reluctemur maligno illi daemioni, ut irritos ejus faciamus conatus" 3).

3) Diligenter caveat confessarius, ne aut labore in curatione suscepto defatigatum se ostendat, aut certum divinae misericordiae justitiaeve tempus praescribat, ne, sicut in hoc seniores Bethuliae imitaretur, dicentes: „Quinque dies exspectemus a Deo misericordiam, si autem transactis quinque diebus non venerit adiutorium, trademus civitatem," ita et audiat cum iisdem: „Posuistis vos tempus miserationis Domini, et in arbitrium vestrum diem constituistis ei. Non est iste sermo, qui misericordiam provocet, sed potius, qui iram excitet" 4). Potius ergo *cultorem vineae* imitetur, qui, cum Dominus vineae ficulneam sterilem reperiens succidi jussisset, dixit ad illum: „Dimitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora; et siquidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides eam" 5). Vel *medicum*, qui, cum graviorem viderit morbum, non desistit, nec molestia oppressus deficit, sed ad ferenda remedia diligentius se accingit, quod nos facere jubet S. Chrysostomus, „nam quanto impudentior atque pertinacior fuerit, tanto magis ad emendationem ejus absque ira et molestia studendum est" 6).

4) Si vero per media nihil omnino fecisse se advertat, non turbetur, sed potius memorabilem S. Bernardi sententiam ponderet: „Noli, inquit, diffidere, curam exegeris, non curationem." Denique audisti: „Curam illius habe," et non cura, vel sana illum. Verum dixit quidam: non est in medicis semper, relevetur ut aeger; at melius tibi propono de tuis. — Paulus loquitur: „Plus omnibus laboravi," non ait, plus omnibus profui, aut plus omnibus fructificavi: verbum insolens religiosissime vitans. Alias autem noverat homo, quem docuit Deus, quia unusquisque secundum laborem accipiet,

1) Reg. 10. — 2) Serm. 33. c. 5. — 3) Hom. 41. in Gen. — 4) Jud. VIII. 13. 12. — 5) Luc. XIII. 8. — 6) Hom. 61. in Matth.

non secundum proventum. Ita, quaeso et tu fac, quod tuum est, nam Deus, quod suum est, faciet: — absque tua sollicitudine et anxietate curabit; planta, riga, fer curam et tuas explevisti partes. Sane incrementum, ubi voluerit, dabit Deus, non tu; ubi forte voluerit, tibi nihil deperibit dicente Scriptura; „Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum” <sup>1)</sup>). Securus labor, quem nullus valet evacuare defectus” <sup>2)</sup>). Et S. Chrysostomus: „Quodsi post largam admonitionem in iisdem vitiis perseveraverint, ne sic quidem nos desistimus, illis, quod rectum est, consulere, quandoquidem et aquarum venae, etsi nullus veniat aquatum, manant tamen, et fontes, quamvis hauriat nemo, tamen scatebras emittunt, et omnes, etsi nemo bibat, nihilosecius fluunt; sic oportet et illum, qui concionatur (aut alio modo hortatur), quamvis nullus auscultet, tamen praestare, quidquid in ipso situm est” <sup>3)</sup>).

5) Ubi autem labor isthic sacer e votis successerit, et poenitens in viam salutis redierit, gratiae agantur Deo, qui dedit velle et perficere in poenitente et poenitentiario; quoniam nihil est, qui plantat, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus, cui laus et honor et potestas in saecula.

## B. Institutio ad perfectionem christianam.

§. 110. Instructiones et admonitiones, quas confessarius poenitenti suggerit, eo tendunt, ut peccatis hucusque commissis pro viribus valedicat, habitus vitiosos extirpet, atque tumultuantes naturae depravatae affectus spiritui subjugare satagat, seseque gratia divina opitulante emendet. Verum hoc pacto confessarii officium, quod instructionem et hortamen spectat, ex integro haud absolvitur, sed requiritur insuper, ut poenitens *ad perfectionem quoque christianam* instituatur, et indes ad majorem perducatur. Quod olim dixit Dominus Jeremiae: „Ecce constitui te super gentes, ut evellas et dissipes, aedifices et plantes,” idem nunc repetit singulis confessariis, qui non solum debent evellere vitia e suis poenitentibus, sed etiam debent in illis virtutes inserere. Nam non sufficit, ut declinemus a malo, sed necesse est quoque, ut in virtute proficiamus continuo majori. „Natura nostra, manente adhuc mortalitate, mutabilis, etiamsi ad summa quaeque virtutum studia provehatur, semper tamen, sicut potest habere, quo recidat, ita potest habere, quo crescat. Et haec est perfectorum vera justitia, ut nunquam praesumant, se esse perfectos, ne ab itineris nondum finiti intentione cessantes, ibi incidant in deficiendi periculum, ubi proficiendi deposuerint appetitum. Nemo nostrum, dilectissimi, tam perfectus et sanctus est, ut perfectior sanctiorque esse non possit” <sup>1)</sup>).

1) Sap. X. 17. — 2) Libr. 4. de Compunct. c. 7. — 3) In conc. de Laz. — 4) S. Leo, M. serm. 40. c. 1.

Consistit vero christiani hominis perfectio in perfecta charitate erga Deum et proximum, vel potius in serio constantique studio ad perfectam charitatem pertingendi. Haec charitas quascunque virtutes complectitur, idque sub duplici ratione: a) qua *media* et *adminicula*, quibus quis ad perfectam charitatem contendit, et b) qua *exhibitiones*, quibus flamma isthaec divinitus accensa, quaquaversus se prodit et exserit; nam charitas patiens est, benigna est etc. <sup>1)</sup>. — Ast prout singulae hae virtutes diversos admittunt gradus, tum amplitudinis et puritatis, tum efficaciae et firmitatis, prout charitas, qua in Deum hominesque ferimur, major minorque existit; sic etiam gradus perfectionis distinguuntur infimus, summus, intermedius. Hinc multum errant, qui perfectionis essentiam in meris exercitiis pietatis vel mortificationis reponunt, finem cum subsidiis praepostere commiscentes. Unde, prout S. Franciscus Salesius disserit, quidam se multum profecisse opinantur, si multum et frequenter jejurent, alii, si plurimas quotidie preces et orationes decurrant, alii, si largas elemosynas erogare consueverint etc., cum tamen in exequendis suis officiis desides, in sensu suo abundantes, queruli, pervicaces, incompositi, invidi ac infrenatae linguae esse soleant.

Etiam si vero charitas, qua perficimur, una eademque semper sit, pro diversa tamen hominum indole diversas quoque formas prae se fert; aliter e. g. in personis Deo singulariter dicatis, aliter in secularibus, aliter in solutis, aliter in conjugatis se exhibet, imo ipsis quoque viribus et officiis singulorum semet adtemperare solet. Falluntur ergo, qui studium perfectionis solis religiosis et viris ecclesiasticis assignantes, illud cum vita forensi vel militari, aut cum statu conjugali componi posse negant; etenim unusquisque in ea conditione, ad quam vocatus fuit, ad perfectam Dei et proximi charitatem provocatur, ut sincere et efficaciter velit *quae* et *quia* Deus eadem pro diversis rerum adjunctis expetit, quod, ubi quis assecutus fuerit, ex suo genere perfectus haberi debet <sup>2)</sup>.

### Regulae practicae in ducendis ad studium perfectionis poenitentibus.

§. 111. Quoniam nullus progressus in virtute sperari potest, nisi firmo et efficaci desiderio teneamur, ad primas confessarii partes pertinet: 1) ut poenitentes suos ad vivum proficiendi desiderium accendat. Scilicet ut S. Augustinus inquit, „haec est vita nostra, ut desiderando exerceamur.” „Beatos praedicat Salvator Optimus, qui esuriunt et sitiunt justitiam;” et tepidos illa tremenda comminatio spectat: „Quia tepidus es, — — incipiam te evomere ex ore meo.

<sup>1)</sup> 1. Cor. XIII. — <sup>2)</sup> Cfr. A. Stapf. Theolog. moral. V. VI.

Quia dicis: Quod dives sum, et locupletatus, et nullius egeo: et nescis, quia tu es miser et miserabilis et pauper et caecus et nudus" 1). — Desiderando capax efficieris, ut implearis. Deus vult, ut anima, quae imbrem divinae gratiae suscipiat, sit sitiens: „Effundam aquam super sitientem" 2). Sit autem hoc desiderium *ardens, forte et efficax*. Ardens quidem, ut quis ad perfectionem feratur instar famelici ad cibum, instar sitientis ad potum. Forte, ut animum contra difficultates erigat, et virtutis studio firmet: has enim qui horrent, virtutem solidam non assequuntur. „Volunt, inquit S. Gregorius, esse humiles sine despectu, esse contenti propriis, sed sine necessitate, esse casti, sed sine maceratione corporis, esse poenitentes, sed sine contumeliis, et cum adipisci virtutem quaerunt, sed labores virtutum fugiunt, quid aliud est, quam exhibere belli certamina in campo nesciunt, et triumphare in urbibus concupiscunt" 3). Denique efficax sit oportet, videlicet quod ad praxin operationis externae perveniat, contemtisque hominum diceriis et propriis commoditatibus sectetur non consolationes spirituales, neglecta virtutis substantia instar pueri, qui butyrum pani allitum delingit et panem negligit, sed virtutes constantes et firmas, quae sibi in omni loco, tempore et occasione constant. — „Non ad mensuram, ait S. Hieronymus, dat Deus, sed secundum dispositionem cordis nostri" 4). Unde secundum propositum et dispositionem nostram, cursus profectus nostri. Quare ne seria proficiendi voluntas evolet, confessarius omnia devitet, quibus alii a continuo virtutis et perfectionis studio deterreantur. Hinc absit, ut perfectionis studium ceu rem nimis arduam describat; pariter cavebit, ne pietatem quasi tetricam omnisque gaudii expertem exhibeat, quippe „quae ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quae nunc est, et futurae:" imo jugum Christi semper ceu suave et onus ceu leve proponat 5).

2) Ut non nimis urgeat poenitentem, volens, ut uno quasi volatu ad culmen sanctitatis ascendat, sed paulatim et per gradus ducat. „Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem" 6). Discernuntur autem tres potissimum gradus: *infimus*, si quis ad extremos quasi virtutis limites subsistit, et ea tantum observat, quae sine aperto periculo negligi non possunt, — *summus*, dum scilicet virtus aliqua ideam Evangelii, quantum in hac vita fieri potest, plane assequitur, — *intermedius*, qui utique amplam latitudinem admittit, dum virtus aliqua gradum infimum excedit, atque summo magis magisque propior redditur. Sic triplicem humilitatis gradum statuit S. Bernardus, primum videlicet, nolle dominari, alterum, velle subjici, tertium, in ipsa subjectione quaslibet contumelias et injurias illatas aequanimiter pati.

1) Apoc. III. 16. Sap. VI. 18. — 2) Isai. XLIV. 3. — 3) Mor. libr. 7, e. 12.

4) In Psalm. LXXX. — 5) I. Tim. IV. 8. — 6) Prov. IV. 18.

Eumque in finem meminerit, sic esse regnum Dei, teste Christo, quemadmodum si jaciatur homo semen in terram, et dormiat et exurgat nocte et die; et semen germinet et increseat, dum nescit ille; ultra enim terra fructificat primum herbam, dein spicam, dein plenum frumentum in spica. Et cum produxerit fructus, statim mittit falcem, quia venit messis <sup>1)</sup>. Super quae verba more suo eleganter discurrens S. Gregorius: „Primum, ait, profert herbam tenerarum virtutum *tyronum gradui* accommodatarum, postea prodit culmus, qui operibus praestantioribus corroboratur, fitque solidior et firmior; postea prodit spica cum operibus *proficientium* propriis, denique provenit *spica* plena granis, qua proferuntur opera pleniora et praestantiora, quae sunt *perfectorum* propria” <sup>2)</sup>. Et S. Paulus: „Ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo; lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis” <sup>3)</sup>.

3) Ut eos, qui majorem perfectionis christianae gradum attingere satagunt, moneat sedulo de humilitate et firma erga Deum fiducia, tanquam omnis virtutis fundamento. Quo magis aedificium in altum exurgit, eo magis quoque haec basis solidari debet, ne, ubi descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, fiat ruina illius magna. Si perfectionis aliquid attigisti, dic cum Apostolo: „Non quod jam apprehenderim aut perfectus sim, sequor autem, si forte comprehendam, in quo comprehensus sum” <sup>4)</sup>. Nam ubi tibi placuisti, ibi remansisti; si autem dixeris; sufficit, periisti. Humilitas reprimit audaciam et si quam de *se ipso* conceperit fiduciam. Fiducia autem *erga Deum* erigit illum, qui, dum post diuturna exercitia se multis adhuc infirmitatibus subjectum videt, ideo turbari, mente dejici, aut de profectu suo desperare inciperet. Virtus in ipsa infirmitate perficitur.

4) Ne vero poenitens in devia abeat, omni ope adnitatur confessarius, ut quem erudit ad perfectionem, suas sibi tentationes incursantesque animum cogitationes aperiat. Quapropter director spiritualis, qui dirigit poenitentem secundum Christi doctrinam, in concedendis poenitentiae et mortificationis operibus prudentem rationem habeat totius conditionis internae et externae poenitentis. Non enim fert omnis omnia tellus. Magis in mortificatione interna, quam externa exerceatur; in humilitate nempe, patientia, mansuetudine, conformatione ad voluntatem divinam; in his enim plane nullus excessus timendus est, cum mortificationes externae plus tamen aestimationis non mereantur, nisi quatenus ad virtutes internas conducunt.

5) Confessarius non contentus sit, poenitenti communes vias

---

1) Serm. 60. — 2) Mor. libr. 22. c. 14. — 3) I. Cor. III. 1. 2. — 4) Philip. III. 13. 14.

ostendisse ad perfectionem obtinendam, sed etiam ad perfectionem cujusvis statui, conditioni, profectui et viribus convenientem, illum perducere studeat. „Unusquisque Deo, quod poterit, offerat, quovis tempore, quovis genere vitae et fortunae, pro praesentis facultatis modulo, pro gratia sibi concessa, ut per omnes virtutis modos omnes regni coelestis impleamus mansiones” <sup>1)</sup>. Quae enim esset christiana perfectio, si materfamilias tempore, quo liberis, quo rei domesticae invigilandum, multas horas sacris insumeret; si filia, cui domi laborandum est, dum parentes in victu aliisque necessariis comparandis adjuvandi sunt, templa viseret, vel lectioni sacrae vel orationi vacaret? Deus magnus Paterfamilias officia distribuit, cuique statum et functiones assignavit; huic sanctae voluntati qui ex majori charitate et reverentia magis se conformat, vitam magis devotam gerit, neque opus bonum est, nisi conforme voluntati divinae. Certo Christus Dominus non placuit minus Patri vitam privatam triginta annis agens, laborans in officina Nutritii sui et Matri obediens, quam postea Regnum Dei praedicans et patrans miracula.

Praecipue vero laboret confessarius, ut poenitentes assuescant, omnia sua opera ad Deum referre, omnia, de manu Ipsius acceptare, Ejusque voluntati aequo animo acquiescere. Atque haec propriae voluntatis *resignatio* non solum ad eventus perarduos et rariores, sed etiam ad obvios et quotidie recurrentes, paucis: ad res omnes extendatur. Assidua et laboris plena est doctrina; ad summa non nisi magna contentione ascenditur. Verum dicente Apostolo „qui coepit in vobis opus, perficiet illud usque in diem Jesu Christi” <sup>2)</sup>.

Media et subsidia, quibus in continuato perfectionis studio perficimur, ethica et inprimis ascesis christiana docet. Praecipua vide infra C. III. Art. II.

## Materia et fons instructionum et admonitionum.

§. 112. Materiam adhortationis praebet frequenter ipsa poenitentis accusatio. Pro confessionibus autem, communissimos infirmitatis humanae errores, et leves solum naevos continentibus, bene faciet confessarius, si praeparet materiam (non verba) exhortationis, praemittens orationem et perpensionem quandam, antequam ad confessiones audiendas se accingit. Desumi autem materia poterit ex circumstantiis temporis, aut loci, aut ex indigentis illius temporis specialibus; item ex festivitate; quae agitur, ex Evangelio illius diei; item ex obligationibus, periculis status, in quo